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1 Úvod

Česká republika přišla během období komunismu o velkou část svých společenských

elit. Na jev budování demokracie se tedy dá nahlížet jako na obnovu těchto elit.

K demokratizaci v České republice dochází již přes 20 let, ale obnova konkrétně

politických elit je v dnešní době silně narušena silnou nedůvěryhodností plynoucí

především z korupční nálady v české politice. Je však třeba odlišit politickou elitu

centrální úrovně od politické elity úrovně lokální. Právě lokální úroveň s místní politickou

elitou a aktivní občanskou společností se jeví jako možná efektivní cesta k dalšímu

upevnění demokratických forem vládnutí. Je to dáno tím, že na lokální úrovni lze ve větší

míře uplatňovat principy přímé demokracie – přímý dialog mezi občany a politickými

činiteli, a tedy větší vliv občanské společnosti na politické rozhodování. (Vaníček, 2009)

V táborských komunálních volbách uskutečněných v roce 2010 vyšlo najevo, že na této

úrovni nejde ani tak o stranické programy a ideologie, ale o jednotlivé osobnosti, jejich

charakter a odváděnou práci. Proto má lokální politika předpoklady k produkci kvalitní

politické elity. Tato práce se soustředí na proměnu táborské politické scény a zde působící

elity v komunálních volbách 2010. Bude zde zkoumáno, jaká témata mají na onu proměnu

vliv a jakou roli v ní sehrává občanská společnost.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – na část teoretickou a část empirickou.

V první části teoreticky vymezím klíčové pojmy této práce. Dojde k vysvětlení pojmu elita

a teorií, jež se zabývají problematikou elit. Dále pak k vysvětlení demokratických forem

vládnutí, fungování lokální politiky, trendů lokální politiky, role občanské veřejnosti, a

další. V empirické části představím metodiku tohoto výzkumu. Za druhé budou

představeny výstupy ze sekundárních pramenů (již zrealizovaných výzkumů) a nakonec

dojde k analýze relevantních dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů.
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2 Teoretická část

2.1 Teoretické zakotvení problematiky elit

2.1.1 Definice elity a její typy

České slovo elita má svůj původ v latinském pojmu eligere, jehož význam je vybírat,

vyplít či vyvolit. Termín elita sloužil nejprve pro označení nadstandardně kvalitního zboží,

až koncem 18. století se kvalitativní hodnocení tohoto slova přeneslo na lidi. Slovo elita od

té doby značí vysoce postavenou společenskou skupinu. Používání pojmu elita pro

skupinu vysoce postavených lidí pramení z existence sociální nerovnosti, která je

všudypřítomným fenoménem lidské společnosti. (Linhart et al., 1996)

Tato sociální nerovnost je založena na nerovné distribuci zdrojů významných pro

chod společnosti a tedy zajišťujících elitní postavení těch, kdo je vlastní či nad nimi má

kontrolu. Mezi tyto zdroje patří zdroj ekonomický (kapitál), organizační (kontrola nad

prostředky organizace), politický (podpora veřejnosti), symbolický (znalost symbolů) a

nakonec osobní, u něhož je elitní postavení odvozeno od původu, charismatu či motivace.

(Frič, Nekola a Prudký, 2005 - a)

Z toho vyplývá, že existují různé typy elity. Podle Friče, Nekoly a Prudkého jsou to

elity ekonomicko-podnikatelské, správně samosprávní, politické (centrální, lokální

úroveň), mediální a duchovní (vzdělávací instituce, kultura, věda, církev). (2005)

Jinou typologii elit přináší například Machonin a Tuček (2002), kteří rozlišují elitu

politickou, do níž spadá i elita správní, ekonomickou a kulturní. Politickou elitu dále dělí

na elitu mocenskou a na tu, která o moc usiluje. Tato práce zkoumá lokální politickou elitu

– radní a zastupitele města.

2.1.2 Teorie elit

2.1.2.1 Klasická teorie elit

Zakladateli vědy o elitách a autory nejzásadnějších děl klasické teorie elit jsou

Gaetano Mosca, Vilfredo Pareto, Robert Michels a svým specifickým způsobem i Friedrich

Nietzsche. Ke koncipování jejich teorií dochází rámcově na přelomu 19. a 20. století.

Jejich cílem bylo vytvořit realistickou teorii elit, která by se vymezovala vůči utopistickým
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vizím uspořádání společnosti v podání rousseauovského demokratického či marxistického

modelu. Klasická teorie elit nepředstavuje jednu ucelenou teorii o elitách, nýbrž

představuje rámec, ve kterém se střetávají různé přístupy elitistických teoretiků, které se

od sebe v mnohém liší, ale v zásadním se shodují. Jejich společným základem je tvrzení, že

ve společnosti bude vždy existovat relativně malá skupina vládnoucích na jedné straně a

většina ovládaných na straně druhé, přičemž pokrok ve vývoji vztahů mezi nimi není

možný. Hlavní příčinou tohoto dichotomického rozdělení společnosti je dle nich nerovnost

mezi lidmi. Tato lidská nerovnost je neochvějnou přirozenou daností, kterou nemůže

žádná společenská koncepce vymazat. (Frič et al., 2011)

Friedrich Nietzsche není vyloženě představitelem klasické teorie elit, ale jeho

myšlenky publikované především v díle Vůle k moci se jako jakási teorie elit dají chápat a

v lecčem se myšlenkám klasických elitistů podobají. Ve společnosti má dle něj fungovat

takový hodnotový systém, ve kterém jednou z hlavních hodnot bude moc, protože „vůle

k moci je základním životodárným principem bytí.“ (Jodl, 1968, s. 38) A právě lidé mající

tuto vůli se stávají přirozenou aristokracií. Nietzsche tedy vyzdvihuje existenci elit jakožto

jediné společenské uspořádání, které zajistí funkčnost společnosti, a vymezuje se proti

ideologiím mas (křesťanství, rousseauovská demokracie, marxistický socialismus), které

jsou postaveny na ideálu lidské rovnosti, jenž je však dle něj lživý. Reprezentant elity

v jeho pojetí má být mocný, majetný a s masou musí být v nepřátelském vztahu, aby od ní

měl dostatečný odstup. Fungující společnost vidí tedy zcela dichotomicky - na jedné

straně silnou elitu a na straně druhé slabou masu. (Jodl, 1968)

Gaetano Mosca se celoživotně zabýval rozpory v teoretickém a praktickém fungování

demokracie. Dle Moscy je společnost rozdělena na dvě třídy: „třída, která vládne, a třída,

která je ovládána.“ (Jodl, 1968, s. 44) Ona vládnoucí třída představuje menšinu, má ve

svých rukách politické rozhodování a je držitelem veškeré moci. Kdežto většinu ve

společnosti představuje třída ovládaná. Konstatuje, že tomu tak je i v demokracii, jíž vize

vlády všeho lidu jsou prakticky nerealizovatelné. S demokratickými myšlenkami se

neshoduje ani v tvrzení, že ve společenském životě se u člověka více projevují spíše dobré

lidské vlastnosti. Mosca je přesvědčen, že lidské chování je převážně spojeno s touhou o

moc.
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Mosca se vymezuje i proti marxismu, který stejně jako demokracie vychází z premisy,

že je člověk ve své podstatě dobrý. V marxistickém pojetí činí člověka sobeckým soukromý

majetek. Navíc marxismus předpokládá, že změnou společenského řádu dosáhne i změny

v lidské psychice a chování. Mosca však tvrdí, že změny v lidské psychice dosáhnout nelze,

neboť je tak člověku dána od přirozenosti. Společnost nebude nikdy fungovat na principu

hesla Velké francouzské revoluce „svoboda, rovnost, bratrství“, protože všudypřítomná

nerovnost a odlišnost lidí je přirozená neměnná danost. Prakticky jak demokratická, tak

socialistická společnost nakonec fungují na bázi vládnoucích a ovládaných. Tím, že Mosca

tvrdí, že společnost musí být vždy vedena vládnoucí menšinou, neznamená, že tato

menšina musí být unifikovaná. Naopak takovéto unifikace vládnoucí elity se Mosca obává

a je velkým kritikem despotismu. Píše, že despocie se může vyvinout i v socialistickém

státě, neboť je zde upřednostňována a prosazována jedna ideologie a ostatní politické

subjekty jsou zde potlačovány. Mosca píše, že pro zachování dosažené úrovně

civilizovanosti a určité míry svobody je zásadní, aby ve společnosti probíhal svobodný boj

sil, který zamezí tomu, aby se prosadila jedna despotická síla nade všemi. Vládnoucí elita

má být tedy složena z různých politických sil, jež se budou navzájem kontrolovat, a navíc

má existovat systém právní ochrany, který ochrání masu před potenciální zvůlí elity.


[…]


2. Proč a kdy vzniklo lokální politické hnutí Tábor2020?

3. V čem vidíte příčinu toho, že je toto hnutí úspěšné?

4. Jak hodnotíte fungování radnice v minulosti?

5. Jak hodnotíte koalici z minulého volebního období (T2020 a ODS)?

6. V komunálních volbách 2010 ztratila ODS vlastně tři zastupitelská místa, ztratila pozici

starosty i místo v koalici. Čím si myslíte, že je to zapříčiněné?

7. Jak byste hodnotil nynější složení zastupitelstva?

8. Co si myslíte o volebním sdružení JINAK!?

9. Pozorujete v poslední době, že by se občané Tábora více angažovali na lokální politice?

10. Je nynější radnice směrem k občanům otevřená?

11. Fungují v Táboře nějaká významná občanská sdružení?

12. S čím občané nejčastěji vystupují?

13. Jakým stylem občané nejčastěji vyjadřují svou nespokojenost?
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Otázky pro Martina Jirovského – bývalý člen T2020

1. Co vás osobně motivovalo ke vstupu do lokální politiky?

2. Proč jste se stal členem hnutí Tábor2020?

3. Proč v dnešní době již nejste zastupitelem?

4. Tábor2020 má již delší dobu slušné zastoupení v zastupitelstvu, v čem vidíte příčinu

toho úspěchu?

5. V komunálních volbách 2010 ztratila ODS vlastně tři zastupitelská místa, ztratila pozici

starosty i místo v koalici. Čím si myslíte, že je to zapříčiněné?

6. Jak byste hodnotil koalici v minulém volebním období (T2020 a ODS)?

7. Proč myslíte, že odešel Jiří Fišer z rady města v roce 2010?

8. Jaké jsou dle vás příčiny úspěchu sdružení JINAK!?

9. Jak hodnotíte fungování nynějšího zastupitelstva?

10. Jak hodnotíte nynější koalici?

11. S čím občané nejčastěji vystupují?

12. Máte pocit, že je radnice vůči občanům otevřená?

13. Jak hodnotíte táborská občanská sdružení, mají vliv?

- Čemu přičítáte klid ze strany občanů?

14. Jaká je podle vás účinná cesta, která by zlepšila táborskou situaci?
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Otázky pro JINAK! – Michaela Petrová, Miloš Tuháček

1. Co vás osobně motivovalo ke vstupu do lokální politiky?

2. Proč vzniklo politické sdružení JINAK!?

3. V čem vidíte příčinu, že se sdružení JINAK! dostalo do zastupitelstva v roce 2010?

4. V komunálních volbách 2010 ztratila ODS vlastně tři zastupitelská místa, ztratila pozici

starosty i místo v koalici. Čím si myslíte, že je to zapříčiněné?

5. Jak byste hodnotil koalici v minulém volebním období (T2020 a ODS)?

6. Proč myslíte, že Jiří Fišer vystoupil z rady?

7. Proč jste se nestali členy koalice v roce 2010?

8. Máte možnost z opozice prosazovat své cíle?

9. Jak hodnotíte spolupráci s nynějšími zastupiteli?

10. S jakými problémy táborští občané nejčastěji vystupují?

11. Jak hodnotíte aktivitu občanů?

12. Myslíte si, že je táborská radnice občanům otevřená?

13. Jakou roli, co se týče táborského politického rozhodování, sehrává zdejší občanská

společnost? Má vliv na rozhodování?

14. Jak to hodnotíte celkově vývoj situace v Táboře?
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Otázky pro Ladislava Šedivého – KSČM

1. Co Vás motivovalo ke vstupu do lokální politiky?

2. V čem vidíte příčinu Vašeho úspěchu (KSČM)?

3. Jaké téma z minulého volebního období pokládáte za důležité?

4. Jak byste hodnotil koalici v minulém volebním období (T2020 a ODS)?

5. Proč myslíte, že Jiří Fišer odešel z rady?

6. V komunálních volbách 2010 ztratila ODS vlastně tři zastupitelská místa, ztratila pozici

starosty i místo v koalici. Čím si myslíte, že je to zapříčiněné?

7. Jak hodnotíte vztahy v rámci zastupitelstva?

8. Jakou roli sehrává zdejší občanská společnost? Má vliv?

- Je podle vás nynější radnice otevřená?

9. Jak se podle Vás vyvíjí situace v Táboře?

52

Otázky pro Lenku Horejskovou – TOP09

1. Co Vás motivovalo ke vstupu do lokální politiky?

2. Proč si myslíte, že TOP09 uspěla u komunálních voleb 2010?

3. Můžete zhodnotit koalici T2020 a ODS?

4. V komunálních volbách 2010 ztratila ODS vlastně tři zastupitelská místa, ztratila pozici
starosty i místo v koalici. Čím si myslíte, že je to zapříčiněné?

5. Jaký je Váš názor na současnou koalici?

6. Jak hodnotíte aktivitu občanů v Táboře?

7. Myslíte si, že občanská společnost má vliv na rozhodování v Táboře?

8. Je nynější radnice směrem k občanům otevřená?

9. S čím občané nejčastěji vystupují?

Otázky pro Olgu Bastlovou – ČSSD

1. Co Vás motivovalo ke vstupu do lokální politiky?

2. Jak hodnotíte koalici z minulého volebního období (T2020 a ODS)?

3. V komunálních volbách 2010 ztratila ODS vlastně tři zastupitelská místa, ztratila pozici

starosty i místo v koalici. Čím si myslíte, že je to zapříčiněné?

4. Proč myslíte, že odešel Jiří Fišer z rady města v roce 2010?

5. Jak byste hodnotila nynější složení zastupitelstva?

6. Jak hodnotíte nynější koalici?

7. Je nynější radnice směrem k občanům otevřená?

8. Jak hodnotíte aktivitu občanů?

9. S čím občané nejvíce vystupují?

Příloha č. 2: CD s přepisy všech rozhovorů
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