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Hrubá Veronika:

Formování elit na lokální úrovni – situace města Tábora

Veronika Hrubá si vybrala zajímavé téma: Formování elit na lokální úrovni a pro toto téma

zpracovala relevantní teoretickou literaturu. Nedostatečně zformulovaný výzkumný cíl však

vede k metodicky chybně zvolenému empirickému výzkumu. Malá propojenost až

nekonzistentnost teoretické a empirické části mrzí o to více, že na ni byla autorka opakovaně

upozorňována při psaní projektu u zkoušky SVIP.

Název práce i počáteční věty úvodu, které jsou pak doslovně zopakovány v úvodu empirické

části! (str. 22) nejsou v souladu s výzkumnými otázkami. Zatímco z úvodních vět by čtenář

očekával analýzu vytváření nových elit po pádu komunistického režimu, jedna z výzkumných

otázek míří k tématům, která ovlivňují veřejné mínění v Táboře, druhá se zaměřuje na roli

občanské společnosti. Trochu překvapivým konečným výsledkem pak jsou rozhovory s

politickými reprezentanty města, ale popořadě:

Autorka nejprve podává celkem solidní přehled teorií elit. Cituje klasiky Mosca, Pareto,

Michels (zařazení Nietzscheho je ovlivněno spíše referováním sekundární literatury než

vědomím přínosem pro danou práci), představuje teorie elit a možné typologie elit.

Rekapitulaci totalitních ideologií ve formě encyklopedických hesel považuji za trochu

odtažité od vlastního tématu.

Nejzdařilejší částí textu je tak kapitola 2.2, která pojednává o elitě v lokálním politickém

prostoru, resp. popisuje fungování politického rozhodování na lokální úrovni. Ani v tomto

případě však dílčí shrnutí uzavírající kapitolu nepropojuje teoretickou část s empirickým

výzkumem, negeneruje teoretické problémy, které by chtěla autorka řešit.

Empirická část začíná popisem metodologie, která s drobnými změnami kopíruje projekt ke

Svipu (v jednom odstavci i včetně budoucího času). Nedorozuměním vhledem k tématu je

technika sběru dat a výběr vzorku. Není mi příliš zřejmé, proč by formování elit mělo být

sledováno prostřednictvím rozhovorů s politickou reprezentací. Jakých dat se zvolením

polostrukturovaných rozhovorů autorce dostane?

Před vlastními rozhovory autorka ještě předesílá analýzu sekundárních pramenů. Způsob

analýzy však nepopisuje, podobně i způsob výběru je nejednoznačný. Dvakrát autorka

ohraničuje rozsah tiskovin dostupností na internetu.

V kapitole sekundární analýza pramenů autorka vybírá a ukazuje některé zajímavé tabulky

ilustrující vztah veřejnosti a elit z rozsáhlé práce Veřejnost a elity jako aktéři modernizace

autorů Friče, Nekoly, Prudkého. Autorka tím prokazuje schopnost vybrat podstatné a v této

části se autorka odvažuje i propojení teoretických poznatků s vlastním výzkumem. Jakkoliv

jsou tabulky komentované, někdy by jim slušely krátké vysvětlivky, co který údaj znamená.

Popsání situace ve městě a vytipování důležitých kauz patří opět k solidním praktickým

výstupům práce. O to více mě mrzí, že jádro práce představuje analýza rozhovorů, které sice

odrážejí stav současné politiky v Táboře, resp. její reflexi (lépe řečeno dojmy několika

klíčových aktérů), o vlastním formování elit se však mnoho nedozvídáme.

Práce nemá vážné formální nedostatky. Autorka prokázala schopnost zorientovat se

v teoretické literatuře k určitému tématu a referovat o něm. Hodnocení „dobře“ tak uděluji

především kvůli tomu, že autorka nedokázala naplnit cíl, k němuž se chtěla dostat.

Hodnocení – lepší dobře.
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